1

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS (CPRM)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 4/2002 – CPRM, DE 5 DE JUNHO DE 2002

A COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS (CPRM) – SERVIÇO GEOLÓGICO
DO BRASIL, em obediência ao subitem 6.4 do Edital n.º 1/2002 – CPRM, de 19 de abril de 2002, publicado no
Diário Oficial da União de 22 de abril de 2002, torna públicos o horário e os locais de realização das provas
objetivas do concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio. As provas
objetivas serão realizadas às 14 horas , horário oficial de Brasília/DF, no dia 15 de junho de 2002, e terão a
duração de 4 horas .

1 Cidade de realização das provas: BELÉM/PA
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Administrador
Advogado
Analista de Informação (Área: Administração/Finanças)
Analista de Informação (Área: Banco de Dados Geofísicos)
Analista de Informação (Área: Controle de Qualidade)
Analista de Recursos Naturais
Analista Químico
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Assistente Social)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Engenheiro de

Segurança do Trabalho)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Médico do

Trabalho)
Assistente Executivo (Área: Administrativa)
Assistente Executivo (Área: Técnica)
Contador
Economista
Engenheiro Hidrólogo
Geólogo I
Geólogo II (Área: Hidrogeologia)
Geólogo II (Área: Levantamentos Geológicos)

Todos os candidatos
inscritos com opção

de realização de
provas em Belém

Escola Estadual de
Ensino Fundamental e
Médio Benjamin
Constant – Travessa
Benjamin Constant, n.º
497 – Reduto, Belém

1.2 NÍVEL MÉDIO
1.2.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS

Assistente Técnico Especializado (Área: Técnico Químico)
Técnico Administrativo III (Área: Técnico de Segurança
do Trabalho)
Técnico de Hidrologia

Todos os candidatos
inscritos com opção de

realização de provas em
Belém

Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio
Benjamin Constant –
Travessa Benjamin
Constant, n.º 497 –
Reduto, Belém

 2

2 Cidade de realização das provas: BRASÍLIA/DF
2.1 NÍVEL SUPERIOR
2.1.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Administrador
Advogado
Analista de Informação (Área: Administração/Finanças)
Analista de Informação (Área: Banco de Dados Geofísicos)
Analista de Informação (Área: Controle de Qualidade)
Analista de Recursos Naturais
Analista Químico
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Assistente Social)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Engenheiro de

Segurança do Trabalho)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Médico do

Trabalho)
Assistente Executivo (Área: Administrativa)
Assistente Executivo (Área: Técnica)
Contador
Economista
Engenheiro Hidrólogo
Geólogo I
Geólogo II (Área: Hidrogeologia)
Geólogo II (Área: Levantamentos Geológicos)

Todos os candidatos
inscritos com opção

de realização de
provas em Brasília

Universidade de
Brasília, Faculdade de
Tecnologia,
Departamento de
Engenharia Civil –
Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa
Norte, Brasília

2.2 NÍVEL MÉDIO
2.2.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS

Assistente Técnico Especializado (Área: Técnico
Químico)

Técnico Administrativo III (Área: Técnico de
Segurança do Trabalho)

Técnico de Hidrologia

Todos os candidatos
inscritos com opção

de realização de
provas em Brasíla

Universidade de Brasília,
Faculdade de Tecnologia,
Departamento de Engenharia
Civil – Campus Universitário
Darcy Ribeiro – Asa Norte,
Brasília

 3

3 Cidade de realização das provas: PORTO ALEGRE/RS
3.1 NÍVEL SUPERIOR
3.1.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Administrador
Advogado
Analista de Informação (Área:

Administração/Finanças)
Analista de Informação (Área: Banco de Dados

Geofísicos)
Analista de Informação (Área: Controle de Qualidade)
Analista de Recursos Naturais
Analista Químico
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Assistente

Social)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Engenheiro

de Segurança do Trabalho)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Médico do

Trabalho)
Assistente Executivo (Área: Administrativa)
Contador
Economista
Engenheiro Hidrólogo
Geólogo I
Geólogo II (Área: Hidrogeologia)
Geólogo II (Área: Levantamentos Geológicos)

Todos os candidatos
inscritos com opção de

realização de provas em
Porto Alegre

Pontifícia Universidade
Católica do Rio Grande do
Sul (PUC/RS), Prédio 11 –
Avenida Ipiranga, n.º 6.681
– Partenon, Porto Alegre

3.2NÍVEL MÉDIO
3.2.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Assistente Técnico Especializado (Área: Técnico

Químico)
Técnico Administrativo III (Área: Técnico de

Segurança do Trabalho)
Técnico de Hidrologia

Todos os candidatos
inscritos com opção de

realização de provas em
Porto Alegre

Pontifícia Universidade
Católica do Rio Grande do
Sul (PUC/RS), Prédio 11 –
Avenida Ipiranga, n.º 6.681
– Partenon, Porto Alegre

 4

4 Cidade de realização das provas: RECIFE/PE
4.1 NÍVEL SUPERIOR
4.1.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Administrador
Advogado
Analista de Informação (Área: Administração /

Finanças)
Analista de Informação (Área: Banco de Dados

Geofísicos)
Analista de Recursos Naturais
Analista Químico
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Assistente

Social)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Engenheiro

de Segurança do Trabalho)
Assistente Executivo (Área: Administrativa)
Assistente Executivo (Área: Técnica)
Contador
Economista
Engenheiro Hidrólogo
Geólogo I
Geólogo II (Área: Hidrogeologia)
Geólogo II (Área: Levantamentos Geológicos)

Todos os candidatos
inscritos com opção de

realização de provas em
Recife

Escola Superior de
Relações Públicas, ESURP
1 – Avenida Rosa e Silva,
n.º 773 – Aflitos, Recife

4.2 NÍVEL MÉDIO
4.2.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Assistente Técnico Especializado (Área: Técnico

Químico)
Técnico Administrativo III (Área: Técnico de

Segurança do Trabalho)
Técnico de Hidrologia

Todos os candidatos
inscritos com opção de

realização de provas em
Recife

Escola Superior de
Relações Públicas, ESURP
1 – Avenida Rosa e Silva,
n.º 773 – Aflitos, Recife

 5

5 Cidade de realização das provas: RIO DE JANEIRO/RJ
5.1 NÍVEL SUPERIOR
5.1.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS
Administrador
Advogado
Analista de Informação (Área:

Administração/Finanças)
Analista de Informação (Área: Banco de Dados

Geofísicos)
Analista de Informação (Área: Controle de Qualidade)
Analista de Recursos Naturais
Analista Químico
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Assistente

Social)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Engenheiro

de Segurança do Trabalho)
Assistente de Recursos Humanos II (Área: Médico do

Trabalho)
Assistente Executivo (Área: Administrativa)
Assistente Executivo (Área: Técnica)
Contador
Economista
Engenheiro Hidrólogo
Geólogo I
Geólogo II (Área: Hidrogeologia)
Geólogo II (Área: Levantamentos Geológicos)

Todos os candidatos
inscritos com opção de
realização de provas no

Rio de Janeiro

Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ),
Centro de Ciências
Jurídicas e Econômicas,
Prédio da Faculdade
Nacional de Direito – Rua
Moncorvo Filho, n.º 8
(Praça da República) –
Centro, Rio de Janeiro

5.2 NÍVEL MÉDIO
5.2.1 Horário de início das provas: 14 horas  (horário oficial de Brasília/DF)

CARGOS CANDIDATOS LOCAL DE PROVAS

Assistente Técnico Especializado (Área: Técnico
Químico)

Técnico Administrativo III (Área: Técnico de
Segurança do Trabalho)
Técnico de Hidrologia

Todos os candidatos
inscritos com opção de
realização de provas no

Rio de Janeiro

Universidade Federal do
Rio de Janeiro (UFRJ),
Centro de Ciências
Jurídicas e Econômicas,
Prédio da Faculdade
Nacional de Direito – Rua
Moncorvo Filho, n.º 8
(Praça da República) –
Centro, Rio de Janeiro

6 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima de
uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, do comprovante de
inscrição ou do boletim informativo e de documento de identidade original.
7 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar e/ou permanecer com armas ou
aparelhos eletrônicos  (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank , walkman, agenda eletrônica, notebook ,
palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum aparelho eletrônico, estes
serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das provas. O descumprimento da presente instrução
implicará a eliminação do candidato, caracterizando-se como tentativa de fraude.
8 Candidatos que apresentarem recursos com fundamentações idênticas não terão esses recursos respondidos.
9 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas previstos no
Edital n.º 1/2002, de 19 de abril de 2002, publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2002.

 6

ROSE BRAUN BENJÓ

Chefe do Departamento de Recursos Humanos